
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SEGRETERIA PSR 2014-2020

________________________________________________________________________________

Assunto il 28/03/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 270

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4046 del 29/03/2019

OGGETTO: PSR CALABRIA - MISURA 20. AVVIO TRATTATIVA DIRETTA PER IL NOLEGGIO 
DI UN FOTOCOPIATORE A COLORI DA DESTINARE ALLA SEGRETERIA DELL'AUTORITÀ DI 
GESTIONE IMPEGNATA NELLE ATTIVITÀ DI GESTIONE DEL PSR CALABRIA 2014-2020.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE

Premesso che:

 la Commissione Europea con decisione C (2015) 8314 final, del 20 novembre 2015, ha approvato il 
programma di sviluppo rurale (PSR) della Regione Calabria ai fini della concessione di un sostegno 
da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale, per il periodo di programmazione 2014-
2020;

 la Commissione Europea con Decisione C (2018) 6608 del 4 ottobre 2018 - CCI: 2014IT06RDRP018 
– ha approvato  l’ulteriore modifica (vers.  n.  5)  del  Programma di  Sviluppo Rurale della  Regione 
Calabria (Italia) ai fini della concessione di un sostegno da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo 
Sviluppo Rurale e modificato la Decisione di Esecuzione C (2015) 8314 della Commissione;

 con Deliberazione n. 369 del 19/12/2018, il Consiglio Regionale che ha preso atto della versione 5 del 
PSR Calabria approvata dalla Commissione Europea con Decisione del 4 ottobre 2018.

 il capitolo 15 del PSR Calabria 2014-2020 prevede, tra l’altro che “La misura di assistenza tecnica ha 
l'obiettivo  di  assicurare  il  supporto  necessario  alla  buona  gestione  del  PSR in  termini  di  risorse 
umane, tecniche, organizzative e logistiche.

Considerato che:

 si rende necessario dotare la segreteria dell’Autorità di Gestione del PSR Calabria 2014-2020, per il 
disimpegno delle attività quotidiane di  segreteria e amministrazione,  di  una fotocopiatrice a colori 
formato A3 per un periodo di anni 3 al fine di assicurare il supporto necessario alle attività di gestione 
ordinaria;

 è pervenuta da parte della ditta Bulotta Servizi e Sistemi s.r.l. – Concessionario Olivetti – via Ettore 
Vitale 192/B – 88100 Catanzaro, una offerta acquisita al  protocollo SIAR con il  n.  113046 del 19 
marzo  2019,  per  il  noleggio  di  una  fotocopiatrice  Olivetti  D-Color  280  MF,  aventi  le  seguenti 
caratteristiche:

 Durata noleggio n. 36 mesi;

 Copie comprese nel canone mensile: bianco/nero n. 300 - colore n. 1000;

 Costo eccedenza copie: euro 0,00176 B/N – euro 0,018 colore;

 Canone mensile euro 50,00, oltre IVA;

 Materiale di consumo, escluso carta, compreso assistenza tecnica, a carico dell’OE;

 Fatturazione trimestrale.

Rilevato  che tale proposta risulta particolarmente vantaggiosa per l’amministrazione regionale atteso 
che:

 dall’esame delle  convenzioni  Consip  –  Apparecchiature  multifunzione  in  noleggio  30 –  attiva  dal 
28/02/2019,  si  rileva che per un periodo di  36 mesi,  risultano incluse nel  noleggio trimestrale,  di 
importo  149,39,  oltre  iva,  n.  600  copie  b/n,  n.  2400  copie  a  colori  mentre  le  eccedenze  sono 
quantificate a 0,00177 per le B/N e 0,01755 per le copie a colori;

 i  prezzi  esposti  e  le  quantità  offerte  nella  proposta  della  ditta  Bulotta  sono  inferiori  rispetto  a 
precedenti forniture acquisite dall’amministrazione regionale che esponevano: canone mensile, euro 
60,00 oltre iva; mensilmente: n. 300 copie b/n, n. 1000 copie a colori; eccedenze: euro 0,0070 per le 
B/N e 0,070 per le copie a colori.

Considerato che la legge n. 296 del 27/12/2006, art. 1 comma 450, (per come modificato dal comma 
130 dell’art. 1 Legge 30 dicembre 2018, n. 145), rende obbligatorio per le amministrazioni pubbliche il 
ricorso al mercato elettronico per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di 
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario.

Ritenuto, pertanto, dover procedere, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, ad attivare una 
trattativa diretta – art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. citato - attraverso il MEPA, con la ditta  Bulotta 
Servizi e Sistemi s.r.l. - via Ettore Vitale 192/B – 88100, Catanzaro, P.IVA 01534210792, per il servizio di 
noleggio, come sopra indicato, per una spesa nel triennio di euro 2.196,00 Iva compresa, oltre ad Euro 
600,00 quale spesa stimata per le copie in eccedenza;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.consiglioregionale.calabria.it/DEL10/369.pdf


Vista la nota n. 126144 del 27/03/2019 con la quale il Settore Agenda Digitale, in riscontro alla nota 
n. 114731 di richiesta  nulla-osta, comunica che il noleggio di fotocopiatore non rientra nella attività di cui 
alla DGR n. 532/2017;

Visto il  Regolamento di  Organizzazione della  SUA che all’art.  17 prevede una deroga all’obbligo di 
ricorso alla Autorità Regionale nel caso in cui il valore degli affidamenti, per contratti di servizi e forniture, 
IVA ed oneri per la sicurezza compresi, sia inferiore a € 20.000,00.

Rilevato che dal presente atto non deriva alcun impegno di spesa a carico del Bilancio Regionale atteso 
che i  fondi  necessari  per  l’attuazione del  presente  decreto,  con una previsione di  spesa inferiore  a 
€ 2.796,00, IVA compresa, sono posti a valere sulla Misura 20 di “Assistenza Tecnica” del PSR Calabria 
2014-2020, gestite dall’Organismo Pagatore ARCEA.

Visti

- Il  Reg. (UE) n. 1303/2013; il  Reg. (UE) n. 1305/2013; il  Reg. (UE) n. 1306/2013; il  Reg. (UE) N. 
1307/2013; il Reg. Delegato (UE) N. 640/2014; il Reg. Delegato (UE) n. 807/2014; il Reg. di Esecu-
zione (UE) N. 808/2014;  il  Reg. di  Esecuzione (UE) N.  809/2014; il  Reg.  di  Esecuzione (UE) N. 
907/2014; il Reg. di Esecuzione (UE) N. 908/2014; il Reg. di Esecuzione (UE) 2333/2015; il Regola-
mento delegato (UE) 791/2015; il Regolamento delegato (UE) n. 665/2014; il Reg. (CE) 110/2008; il 
Reg. (UE) 251/2014; il Reg. (UE) 702/2014, il Reg. di esecuzione (UE) n. 2333/2015; il Reg. (UE) 
2393/2017;

- le Linee Guida sull’ammissibilità delle spese relative allo Sviluppo Rurale 2014-2020 del Ministero 
delle politiche agricole alimentari e forestali - Direzione generale dello sviluppo rurale - Rete Rurale 
Nazionale 2014-2020, per come approvate nell’intesa sancita in Conferenza Stato Regioni nella sedu-
ta dell’11 febbraio 2016.

Visti, altresì,

- il  D.Lgs.  del  18 aprile  2016,  n.  50 recante  “Attuazione delle  direttive 2014/23/UE,  2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, non-
ché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forni-
ture” (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016);

- il Regolamento Regionale n. 4 del 15/04/2009 – in BURC, parte I e II, n. 7 del 16/04/2009 - relativo al-
l’Autorità Regionale SUA – Stazione Unica Appaltante – Regolamento di organizzazione (Art. 2, com-
ma 1, L.R. n. 26/2007 e s.m.i.), approvato dalla G.R. nella seduta del 31/03/2009;

- la D.G.R. 33 del 30 gennaio 2019 avente ad oggetto “Approvazione schema Patto di integrità negli af-
fidamenti”;

- Il DDG n. 1155 del 04.02.2019 con il quale il funzionario Vincenzo BUA è stato incaricato quale Cen-
tro di Responsabilità per la Misura 20 – Assistenza Tecnica, del PSR Calabria 2014-2020;

- I DDG n. 230 del 14.01.2019 e DDG n. 902 del 30.01.2019 con i quale sono stati confermati nell’inca-
rico i componenti della segreteria tecnica del PSR 2014-2020;

- la D.G.R. n. 345 del 02.08.2018 con la quale è stato individuato, temporaneamente, quale Autorità di 
Gestione del PSR Calabria 2014-2020 il Dirigente Generale p.t. del Dipartimento Agricoltura e Risor-
se Agroalimentari;

- la D.G.R. n. 346 del 10.08.2018 con la quale è stato individuato il Dott. Giacomo Giovinazzo, quale 
Dirigente Generale Reggente del del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari.

Su proposta del funzionario P.A. Italo Jiritano, componente della Segreteria    Tecnica dell’Autorità di Ge-
stione del PSR Calabria 2014-2020;

D E C R E T A

Per quanto esposto in premessa, parte integrante e sostanziale del presente decreto di:

 approvare l’acquisizione in noleggio di una fotocopiatrice a colori formato A3 per un periodo di anni 3 
al fine di assicurare il supporto necessario alle attività quotidiane di segreteria e amministrazione del-
l’Autorità di Gestione del PSR Calabria 2014-2020, secondo le quantità e specifiche di cui in premes-
sa;

- approvare, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, la trattativa diretta - ex art. art. 36, com-
ma 2, lett. a) del D.lgs. citato - attraverso il MEPA, con la ditta Bulotta Servizi e Sistemi s.r.l. - via Etto-

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



re Vitale 192/B – 88100 Catanzaro, P.IVA 01534210792, per il servizio di noleggio di una fotocopiatri-
ce come in premessa, per una spesa nel triennio di euro 2.196,00 Iva compresa, oltre ad Euro 600,00 
quale spesa stimata per le copie in eccedenza;

- dare atto che i fondi necessari per l’attuazione del presente decreto, per una spesa di euro inferiore a 
€ 2.796,00, IVA compresa, non gravano sul bilancio regionale, atteso che gli stessi sono posti a vale-
re sulla Misura 20 di “Assistenza Tecnica” del PSR Calabria 2014-2020, gestite dall’Organismo Paga-
tore ARCEA;

- dare atto che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del d.lgs. 33 del 2013 e 
delle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione ai sensi del-
l’art. 7 bis. comma 3 del d.lgs. n. 33 del 2013;

- nominare quale responsabile del procedimento il funzionario Italo Jiritano;

- provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento  propo-
nente, ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del Dirigente Generale del Dipar-
timento Proponente.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
JIRITANO ITALO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
GIOVINAZZO GIACOMO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


